
Copia 

Comune di Senis 
 

 

PROVINCIA DI  OR 

_____________ 

 

DETERMINA SERVIZIO SOCIALE 

N. 91 DEL 28/11/2014  
 

OGGETTO: 

LEGGE REGIONALE 20/97-ANNUALITA' 2014 - IMPEGNO DI SPESA ANNO 2014 E  1° 

LIQUIDAZIONE           

Codice CIG:       
L’anno duemilaquattordici del mese di novembre del giorno ventotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

Richiamati i seguenti atti: 
 

 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 18  del 14.03.2000; 

 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. n. 90 del 

18.10.10; 

 il vigente Regolamento comunale di contabilità,; 

 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C.  n.  1  

del 07.02/2013; 

 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis , approvato con Deliberazione G.C. n. 

108 del 19.12.2013; 

 il Piano per la prevenzione della Corruzione che contiene anche il Programma Triennale per la 

Trasparenza e l’Integrità triennio 2014/2016, approvato con Deliberazione G.C. n. 4 del 30.01.2014; 

 
Dato atto che: 

 

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del Procedimento 

Assistente Sociale Puddu Lidia ; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 

situazioni di conflitto di interesse; 

 il presente provvedimento non  verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 

Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con Deliberazione C.C. n. 1 del 

07.02.2013; 

 

Visti:  

 il D.Lvo 18/08/2000, n. 267; 

 il decreto Sindacale  n°  06 del 10.11.2014   con il  quale, in assenza della titolare, è stato  nominato 

quale sostituto del Responsabile Settore Amministrativo, il Sindaco pro-tempore Dr.Soi Salvatore; 

 la deliberazione C.C. n. 15 del 07/08/2014 relativa all’ Approvazione del bilancio di previsione per 

l’esercizio 2014 -bilancio pluriennale e relazione previsionale e programmatica 2014/2016; 
 



VISTA  la  legge regionale  n. 8/1999 che prevede all’art. 4 il trasferimento ai comuni delle 

funzioni amministrative concernenti  la concessione e l’erogazione  delle provvidenze di cui alla 

legge regionale n.  20/97; 
VISTA la Legge Regionale 30 maggio 1997, n. 20 recante Nuove norme inerenti provvidenze a favore di 

persone residenti in Sardegna affette da patologie psichiatriche. Modifiche e integrazioni alla legge regionale 

27 agosto 1992, n. 15 concernente: "Nuove norme inerenti provvidenze a favore degli infermi di mente e dei 

minorati psichici residenti in Sardegna"; 

PREMESSO che l’art. 4 della succitata  L.R. n. 20/97  prevede la corresponsione di un sussidio economico 

da parte dell’Amministrazione Regionale, erogato dal Comune, in favore  delle persone residenti  in 

Sardegna che siano affette da disturbi  mentali aventi carattere invalidante e che si trovino in stato di bisogno 

economico, secondo quanto previsto dalla legge; 

VISTA la circolare ras prot. n. 9482 del 23.07.2012 recante precisazioni e chiarimenti in merito alla 

procedura per l’erogazione dei contributi di cui alla  L. R. 15/92; 

ATTESO che ai fini dei limiti di reddito utili per il calcolo del beneficio, occorre rifarsi a quelli definiti 

annualmente dalla Regione Sardegna; 

PRESO ATTO che ad oggi, la RAS non ha ancora provveduto alla rivalutazione del limite di reddito di cui 

in precedenza, per l’anno 2014 e che pertanto si procede al conteggio delle provvidenze con riferimento al 

reddito stabilito per l’anno 2013; 

VISTA la Deliberazione n. 21/24 del 5.6.2013 recante : Legge regionale n. 20/1997, art. 7 e art.15. 

Adeguamento all’indice Istat (FOI), per l’anno 2013, dei limiti di reddito per usufruire dei benefici 

economici previsti in favore delle persone affette da patologie psichiatriche e aggiornamento dell’ammontare 

della retta di ricovero per persone affette da patologie psichiatriche, inserite in istituti assistenziali non 

ospedalieri approvata in via definitiva con deliberazione di G.R. ; 

TENUTO CONTO che la suddetta delibera stabilisce che per l’anno 2013, il limite di reddito per poter 

usufruire dei sussidi economici previsti dalla legge regionale n. 20 del 30.5.1997, per le persone affette da 

patologie psichiatriche che versano in condizioni di bisogno economico, è rivalutato e determinato secondo 

la seguente misura:   

 − reddito mensile individuale euro 489,62;  

− reddito annuo imponibile della famiglia di appartenenza di minori, interdetti o inabilitati euro 42.513,74;  

ATTESO che l’erogazione dei suddetti contributi è subordinata alla verifica sulla situazione economica e 

alla predisposizione di un piano di intervento personalizzato per ciascun utente, da predisporre 

congiuntamente fra Comune, e Centro di Salute Mentale e l’utente; 

VISTI pertanto i Piani di intervento predisposti in collaborazione con il Centro di Salute mentale di Ales che 

non vengono materialmente allegati ma vengono custoditi dal Servizio Sociale e considerato che gli stessi 

prevedono l’erogazione del contributo economico in favore di tutti gli aventi diritto dal 01.01.2014 e fino al 

31.12.2014; 

VISTA altresì  la documentazione relativa alla situazione economica, custodita agli atti del servizio sociale, 

dalla quale risulta il diritto al beneficio in capo ai richiedenti; 

ATTESO che i destinatari di tali interventi, residenti presso questo comune (le cui generalità per ovvie 

ragioni di privacy, vengono omesse) sono pari a 5; 

VISTA la documentazione presentata dagli stessi a corredo della richiesta di liquidazione del beneficio per 

l’Anno 2014 ed accertatane la regolarità; 

RITENUTO, con la presente, dover procedere alla liquidazione in favore di 4 beneficiari e rinviare ad un 

momento successivo, quella relativa all’ulteriore beneficiario; 

VISTI i conteggi predisposti dal servizio Sociale nell’allegato 1, dai quali risulta, per ciascun utente, 

l’ammontare del beneficio e le modalità di pagamento; 

TENUTO CONTO che la spesa complessiva per l’attuazione del presente intervento, ammonta per l’Anno 

2014 a €. 11.229,85  mentre la somma da liquidare con la presente, è pari a €. 5.917,61 

Tutto ciò premesso: 

 

DETERMINA 

 

 

 Di approvare l’istruttoria così come definita dal Responsabile del procedimento nell’Allegato 1; 

 di procedere all’impegno della somma complessiva di €. 11.229,85 ; 



 di procedere altresì, con la presente, alla liquidazione dell’importo complessivo di €. 5.917,61, in favore 

degli aventi diritto, secondo il prospetto allegato alla presente; 

 di dare atto che la liquidazione delle somme residue dovrà essere fatta sulla base di quanto previsto 

nell’allegato 1; 

 di omettere per opportune ragioni di riservatezza, le generalita’ dei beneficiari, che vengono comunicate 

unicamente all’Ufficio ragioneria per l’emissione del relativo mandato; 

 di dare atto che la spesa di €. 11.229,85 di cui sopra, troverà imputazione come di seguito specificato: 

↔ 707,27 all’intervento 1100405/11 RR.PP 

↔ €. 5.634,30 all’intervento 1100405/2 RR.PP 2013 

↔ €. 4.888,28 all’intervento 1100405/2 c/competenza 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine 

alla copertura finanziaria del presente atto. 

 

Comune di Senis, lì 28/11/2014 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Rag. Atzei Mirisa 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

PUDDU LIDIA 

 

 

 

 

                          Il Responsabile del servizio 

DR.SOI SALVATORE  

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

SCALA MARIA BONARIA 

  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 03/12/2014 al 18/12/2014. 

 

 

Senis, lì 03/12/2014 

 

 

Il Responsabile del servizio 

F.to:       

 

 


